
.Ústí n. L. – centrum                   24  
Název objektu 
 

Dům Otty Öttla 
Adresa Králova výšina 41 / 2015 

Ústí n. L. - centrum 
 K.ú./parcela č. St. p. č. 1372  
v k. ú. Ústí nad Labem 774871  

Architekt   Franz Ludwig, Ústí n. L.  
Hugo Höhne, Ústí n. L. 

Stavitel  

Projekt 1932 

Realizace 1933 

Vlastník WF Hospital, spol. s r.o.,  
U plovárny 119/14, Děčín, 405 02   

Typ objektu koncový řadový dům  
Typ 
památkové 
ochrany 

není chráněn 

 

 
Popis: 
 
Složka s dokumenty o domě v archivu chybí, proto bylo donedávna autorství domu neurčené. Shodou 

okolností však nový majitel docenil hodnotu domu, vynesl na světlo původní plány a dokumentaci, kterou 
koupil i s domem od předchozího vlastníka objektu (Zemědělská vodohospodářská správa). Bohužel z 
časových důvodů jsem poskytnutou dokumentaci nestihl nafotit celou, což mi nyní znemožňuje rozkrýt 
podrobnější okolnosti. Ve složce se vyskytují dvě verze plánů, první s razítkem H. Höhne a druhá 
abstrahovanější a rozšířená, od místního progresivního architekta Ludwiga (razítko Höhne-Baumeister i 
Ludwig-Architekt). Zda je Ludwig autorem obou verzí a Höhne jen stavitelem, nelze s určitostí rozhodnout, 
nicméně tvarosloví se mi zdá natolik odlišné, že se přikláním k názoru, že výchozí nedatovaná verze je od 
Höhneho. Höhne asi nebyl jen průměrný místní stavitel, jeho jméno se vyskytuje např i v jižních Čechách 
(viz Slavné vily). Ludwig očišťuje původní návrh od proudnicových říms a od expresionismu dům přibližuje 
k funkcionalismu, nicméně přikládá své oblíbené motivy půlkruhově zaklenutých otvorů (arkáda ve dvoře).  

 
Dům je při pohledu z trojůhelného náměstíčka na Králově výšině velmi nenápadný, jeho až divoká 

dynamická působivost je kolemjdoucímu v podstatě skryta. Teprve obejití domu slepou cestou do dvorní části 
odhalí jeho rozsah a sílu.  

Stavba ukončuje uliční řadu výrazným do prava vyoseným cylindrickým rizalitem opírajícím se o levý o  
patro vyšší kvádr. Do zahrady se obrací lehce vystouplými obdélnými rizality mezi něž je sevřena.  
abstrahovaná arkáda terasy. Dům má plochou střechu, na kterou se vstupuje ze střešní „krabičky“. Dům je 
tedy promyšleně vyskládán z různých geometrických hmot.  

 
Fasáda je hladká bezozdobná, základním jejím prvkem jsou horizontální čtyřdílná okna, doplněná dle 

dispozice dalšími menšími. Prostotu zajímavě narušují dvě okna v patře, která jsou opatřena klasickými avšak  
abstrahovanými prvky parapetů a rovného frontonu. Zda je jejich autorem Ludwig, nebo byly do návrhu 
včleněny někým jiným je otázkou. Vyskytují se totiž na pozdější nástavbě resp. verzi návrhu zvýšení kubusu 
vedle cylindrického rizalitu o patro.  

 
Vstupem okolo schodiště se vejde do haly, vpravo je obytná část (jídelna, květinová veranda, salon a 

pánský pokoj), vlevo klidová (ložnice a dětský pokoj), mezi těmito částmi je umístěna koupelna a kuchyň, 
orientované do lodžie s výhledem do zahrady. O patro níž je vpravo další byt přístupný zvenku z nároží, 
vlevo obslužné prostory. Půdorys prního patra nemám k dispozici, předpokládám, že bude identický s 
druhým, ve druhém patře je kuchyň obrácena na druhou stranu k severovýchodu, místo ní je naopak pokoj, 
levá část je celá pro hosty. Dům má tedy původně čtyři byty, zda ho Öttl stavěl jako nájemný, nebo pro 
potřebu své rodiny není zřejmé.  

 



V rizalitu byla svisle výsuvná dvojdílná okna, ta jsou žel dnes již vyměněna a další okna výměna nejspíše 
čeká, to bohužel při vší úctě k použití dřeva u nových oken stírá jemnou podrobnost původního charakteru, 
hnědá barva nových oknen je nevhodná.  

 
Velmi precizní je vstup dokonale obložený travertinem. Celistvé zelené sklo v předsíni již bohužel v rámci 

rekonstrukce zaniklo. Krásné je dřevěné hlavní schodiště. Dochované jsou také interiérové prvky, např. 
dřevěné portály z jídelen do zimních zahrad zaoblené části, různé dveře včetně kování apod..  

 
Barevnost fasády šedá, původních oken bílá.  

Památkové zhodnocení: 
 
Dům je urbanisticky výborně začleněný a dokonale využívá potenciál místa.  
Je skrytou perlou nedoceněného významu.  
 

Prameny a literatura: 
 

• Archiv majitele 
 

• Matěj PÁRAL, http://aussig.mysteria.cz, Ústí n. L. 2004-2009 (Ludwig) 
• Matěj PÁRAL, Martin KRSEK, Jan VACA, http://www.usti-aussig.net, Ústí n. L. 2007-2009 

(Ludwig) 
 

• http://www.usti-nad-labem.cz/dejiny/ (Ludwig, Metznerbund) 
 

• http://www.slavnevily.cz/vily/jihocesky/vila-ernestiny-westenove (Höhne)  
• http://www.slavnevily.cz/vily/ustecky/vila-paula-roberta (Höhne) 

 
 

Zpracovatel 
Matěj Páral 

Datum 
30. října 2008 

 
 
 
 

Seznam příloh :  
 
1. katastrální mapa 
 
2. letecký snímek  

 
3. fotografická a plánová dokumentace 

 
• půdorys 2x 
• pohledy 2x  
• současná fotografie 2x  
• fotografie detailu 2x  

 
 
 
 
 
 
 
 



Dům Otty Öttla - Králova výšina 41 / 2015, Ústí n. L. - centrum 
přílohy:  
 
 
katastrální mapa 
 

 
 
 
letecký snímek  
 

 



dobová dokumentace  - půdorys přízemí  
zdroj: archiv majitele domu 
 

 
 
 
dobová dokumentace  - půdorys druhého patra   
zdroj: archiv majitele domu  
 

 
 



dobová dokumentace  - pohled západní    
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 
 
 
dobová dokumentace  - pohled jižní 
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 



fotografie - vstupní fasáda a nároží:  
zdroj: Matěj Páral (2003) 
 

 
 
 
fotografie - fasáda do dvora:  
zdroj: Matěj Páral (2008) 
 

 
 



fotografie - detail schodiště:  
zdroj: Matěj Páral (2008)  
 

 
 
 
fotografie - detail kování dveří:  
zdroj: Matěj Páral (2008)  
 
 
 
 


